
  
 
 
 

Q&A 

- Brun Bioraffinering såsom pyrolyse 
 

Tabel 1. Spørgsmål vedrørende ansøgning 

 
Spørgsmål Svar 

Slide 15: Kan der søges støtte til kompetenceudvikling 

på tværs af projekter? Der kan f.eks. være tale om et 

fælles behov som går igen? I så fald kan der afleveres 

en selvstændig ansøgning målrettet kompetenceudvik-

ling, såfremt der er et klart og tydeligt link til 1 eller 

flere ansøgninger af mere teknisk karakter 

Det vil man ikke umiddelbart kunne. Kompetenceud-

viklingsaspektet relaterer sig til det enkelte projekt, 

hvorfor det ikke er muligt at lave en selvstændig an-

søgning om kompetenceudvikling. Der er dog ikke 

noget i vejen for, at man udveksler erfaringer på 

tværs af projekter, hvis det vurderes at være relevant. 

Skal projektet være på dansk eller kan den også være 

på engelsk? 

Ansøgningen må meget gerne være på dansk, men vi 

modtager også ansøgninger på engelsk. Som ud-

gangspunkt foregår sagsbehandlingen dog på dansk. 

Til hvem og på hvilken mail sender vi spørgsmål ef-

terfølgende? 

Der fremgår to kontaktpersoner på sidste slide i po-

wer-pointet såvel som i annonceringsmaterialet, som 

der kan stilles spørgsmål til. 

 

 

Tabel 2. Spørgsmål vedrørende annoncering 

 
Spørgsmål Svar 

Er der krav om, at den der søger, har en Ph.d.-uddan-

nelse eller kan man også være bygningsingeniør eller 

anden baggrund?    

Nej, der er intet uddannelsesmæssigt krav. Der bliver 

set på, om man tilhører en organisation, som er om-

fattet af målgruppen, og det bliver vurderet, om ansø-

ger er i besiddelse af de nødvendige kompetencer og 

erfaringer til at kunne gennemføre projektet. 

Ang. max støtteprocent på 40, så bliver det svært at 

give plads til universitetsforskning, som normalt støt-

tes med 90 pct. Virksomhederne skal fx kun have en 

støtte på 30 pct. for at give plads til noget universi-

tetsforskning. 

Den maksimale støtteprocent, som kan opnås for det 

samlede projekt, er 40 pct. Støtten kan dog blive min-

dre som følge af EU’s statsstøtteregler. Vi giver op til 

40 pct. i støtte til projektet som helhed, men forholder 

os ikke til, hvordan man fordeler støtten internt i pro-

jektet. Derfor kan enkelte økonomiske partnere godt 

opnå en højere støtteprocent end 40 pct. (henset til at 

EU’s statsstøtteregler tillader dette), så længe den 

samlede støtteprocent for projektet ikke overstiger 40 

pct. 

Hvorfor er der max støtteprocent her på 40 pct. og det 

ikke gælder andre fonde, der også opfylder statsstøt-

tereglerne? 

Det er forordningsbestemt, at EU-støtten maksimalt 

kan være 50 pct. I relation til nærværende annonce-

ring har Indstillingsudvalget for Fonden for Retfær-

dig Omstilling besluttet, at EU-støtten maksimalt kan 

være 40 pct. Baggrunden herfor er begrundet i hensy-

net til at opfylde forordningens fremdriftskrav og 



Spørgsmål Svar 
derved muligheden for reelt at kunne hjemtage mid-

lerne fra EU.   

 

 

Tabel 3. Spørgsmål vedrørende støtteberettigelse og statsstøtte 

 
Spørgsmål Svar 

I ”Allonge til Vejledning om støtteberettigelse vedr. 

Fonden for Retfærdig Omstilling 2021-2027” under 

1.10. Hvad er forskellen på "hardware" og "mate-

riel/udstyr"?    

Punkt 1.10 i ”Allonge til Vejledning om støtteberetti-

gelse” henviser til udgifter til større anskaffelser af 

materialer mv. (over 10.000 kr.), hvor det indkøbte 

anvendes i forbindelse med gennemførelse af projekt-

aktiviteter. Sådanne udgifter skal opgøres ud fra den 

beregningsmetode som er angivet i ”Allongen til Vej-

ledning om støtteberettigelse”. Her er det korrekt, at 

der i beregningen skelnes mellem hardware og mate-

riel/udstyr og immaterielle aktiver. Hardware er com-

putere, skærme, printeres mv. dvs. IT-udstyr. Alt an-

det er materiale/udstyr. 

I fx Kontoplan 20 pct. skal teksten under Konto 

5320: Køb af anlæg, maskiner og udstyr forstås så-

dan, at 100 pct. af det indkøbte kan afskrives i pro-

jektet? Eller hvordan er det anderledes, end når ud-

styret tages i brug i projektet. 

Projektets udgifter til anlæg, maskiner og udstyr 

(kontolinje: ”køb af anlæg, maskiner og udstyr”) i 

forbindelse med investeringer kan medtages i projek-

tets støttegrundlag, hvis formålet med projektet alene 

er at gennemføre investeringer i anlæg, maskiner el-

ler udstyr, men ikke at anvende disse i projektets ak-

tiviteter. Udgifter til anlæg, maskiner og udstyr i for-

bindelse med investeringer kan kun medtages, hvis 

kontoplanen giver mulighed herfor. Køb af materialer 

kan placeres under anlæg, maskiner og udstyr i for-

bindelse med investeringer, hvis formålet med pro-

jektet er at gennemføre investeringen, hvorefter pro-

jektet afsluttes. Reglerne vedrørende værdiforringelse 

gælder alene for Materialer mv. som omtalt i allon-

gens punkt 1.10 (se nedenfor). Bemærk dog, at der 

kan være andre regler (fx statsstøtteregler) som kræ-

ver, at det alene er afskrivningsudgifter, som kan 

medtages på kontolinjen. 

 

Hvis materialerne derimod indkøbes til anvendelse i 

forbindelse med projektarbejdet/projektgennemførel-

sen, skal udgiften placeres under kontolinjen: ”Mate-

rialer mv.”. Udgifter til større anskaffelser af materia-

ler mv. (over 10.000 kr.), hvor det indkøbte anvendes 

i forbindelse med gennemførelse af projektaktivite-

terne, herunder også hvis der indkøbes udstyr til brug 

i forbindelse med gennemførelse af projektets aktivi-

teter, kan medtages i projektets støttegrundlag, hvis 

kontoplanen giver mulighed herfor. Udgifter på 

denne konto skal opgøres ud fra den beregningsme-

tode som er angivet i ”Allonge til Vejledning om 

støtteberettigelse”. 

I skriver under mange af posterne i kontoplanerne, fx 

20 pct. konto 5320 at ” (NB: indkøb over tærskelvær-

dierne for EU-udbud, kan ikke indgå i projektet under 

20 pct. kontoplanen kan ikke anvendes i projekter, 

hvor der er udgifter, som skal i EU-udbud. Det er for-

ordningsbestemt, at 20 pct. kontoplanen ikke kan 



Spørgsmål Svar 
denne kontoplan).” Men hvad betyder det? Jeg kan 

godt finde værdierne, men jeg ved ikke hvilken kate-

gori det falder i at købe en maskine fx 

https://www.kfst.dk/udbud/udbudsregler/taerskelva-

erdier-2022-og-2023/  

anvendes i disse tilfælde. I sådanne tilfælde henvises 

til de øvrige kontoplaner. Tærskelværdierne står på 

konkurrencestyrelsens hjemmeside og opdateres år-

ligt. 

Hvis svar på ansøgning forventes oktober 2023 og se-

neste slutdato er juni 2026, så kan projektet højst 

være 2 år og 8 måneder.  

Der er forskel på startdato og ansøgningsdato. Pro-

jektperioden regnes fra den dato, hvor 

ansøgningen indsendes. Det vil også være fra den 

dato, der tidligst kan medtages udgifter i støttegrund-

laget under forudsætning af, at ”Vejledning om støt-

teberettigelse” er overholdt. Vær opmærksom på, at 

det er på egen regning og risiko at påbegynde projek-

tet, før der er truffet afgørelse om tilskud. 

Hvorfor er ”statsstøttereglerne” her forskellige fra fx. 

EUDP og Innovationsfonden? 

Statsstøttereglerne er ens på tværs af organisationer. 

 

Tabel 4. Spørgsmål vedrørende finansiering 

 
Spørgsmål Svar 

Kan EUDP være top-up funding til FRO projekt? I teorien vil det være muligt, men der opstår et pro-

blem i, at EUDP først uddeler deres støtte senere. Det 

betyder, at det ikke vil være muligt at sandsynliggøre 

midler fra EUDP som medfinansiering i det ansøgte 

projekt under denne annoncering. 

Der står i FRO annonceringen, at man kan kombinere 

finansieringen med andre finansieringskilder, såsom 

EUDP. Hvordan ser EUDP på dette? 

Se ovenstående. 

Hvad hvis man har et igangværende EUDP-projekt? Det er vigtigt at se på, om der er tilskyndelsesvirk-

ning, hvis statsstøtten skal håndteres efter gruppefri-

tagelsesforordningen. Tilskyndelsesvirkning indebæ-

rer en forudsætning om, at projektet ikke ville være 

gennemført uden den offentlige støtte, og der vil som 

udgangspunkt ikke være tilskyndelsesvirkning, hvis 

man allerede har et fuldt finansieret projekt. Den 

yderligere offentlige finansiering ”tilskynder” jo ikke 

til gennemførelse af projektet, når finansieringen alle-

rede er fastlagt i forbindelse med tilskuddet fra 

EUDP. Det vil dog altid bero på en konkret vurde-

ring, så tag gerne kontakt til os for vejledning herom, 

hvis I har et konkret eksempel herpå. 
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